## Universitätsstadt Tübingen

Fachabteilung Schule und Sport

Christine Vollmer, Telefon: 07071-204-1240

Gesch. Z.: 54/

Vorlage 203a/2014 Datum 11.06.2014

# Beschlussvorlage

zur Behandlung im Gemeinderat

Betreff: Beteiligung der Stadt am Sporthallenneubau der TSG

Tübingen 1845 e.V.; Antrag auf ein weiteres Darlehen,

Bewilligung einer überplanmäßigen Ausgabe

Bezug: 203/2014

Anlagen: 1 Anlage 1 zu Vorlage 203a\_2014 aktualisierter Kosten- und Finanzierungsplan TSG

Tübingen e.V.

# Beschlussantrag:

Der Beschlussantrag aus Vorlage 203/2014 wird folgendermaßen neu gefasst:

- Der TSG Tübingen e.V. wird für den Neubau der Sporthalle ergänzend zu dem mit Vorlage 222a/2013 bereits gewährten Darlehen ein weiteres zinsloses Darlehen in Höhe von 100.000 Euro bewilligt. Das Darlehen wird von der TSG Tübingen e.V. ab dem 15. Jahr der Inbetriebnahme in drei Jahresraten an die Stadt zurückgezahlt.
- 2. Die Zwischenfinanzierung des zusätzlichen WLSB Zuschusses in Höhe von 50.000 Euro für die TSG Tübingen e.V. wird von der Stadt im Jahr 2015 übernommen.
- 3. Die TSG verpflichtet sich, den Betrag der Zwischenfinanzierung des zusätzlichen WLSB-Zuschusses in voller Höhe im Jahr 2017 an die Stadt zurück zu zahlen.
- 4. Für die Gewährung des zinslosen Darlehens wird eine überplanmäßige Ausgabe in Höhe von 100.000 Euro auf der HH-Stelle 2.5610.9280.000-1020, Darlehen Sporthalle der TSG, bewilligt. Die Deckung erfolgt durch eine entsprechend höhere Entnahme aus der allgemeinen Rücklage im Jahr 2014 auf der HH-Stelle 2.9100.3100.000-0101.
- 5. Die TSG Tübingen e.V. erhält über die mit Vorlage 222a/2013 beschlossene finanzielle Unterstützung und den Beschlussantrag 1. und 2. der Vorlage 203a/2014 keine weitere finanzielle Unterstützung.

Finanzielle Auswirkungen:	HH-Stelle	2014	2015	2016	2017	Summe
Vermögenshaushalt:						
Zwischenfinanzierung WLSB-Zuschuss Einnahmen	2.5610.3680.000-1020				-50.000 €	-50.000 €
Zwischenfinanzierung WLSB-Zuschuss Ausgaben	2.5610.9871.000-1020		50.000 €			50.000 €
Städtisches Darlehen	2.5610.9280.000-1020	100.000 €				100.000 €
Haushaltsbelastung:		100.000€	50.000 €	0€	-50.000 €	100.000 €

Hinweis: Einnahmen = Negativbeträge

#### Ziel:

- Unterstützung der TSG Tübingen e.V. zur weiteren Umsetzung des Sportbauvorhabens

# Begründung:

#### Anlass

Mit Vorlage 203/2014 wurde dargestellt, dass sich die Gesamtkosten für das Sportbauvorhaben der TSG Tübingen e.V. von 2.880.000 Euro um 208.000 Euro auf 3.088.000 Euro erhöhen. Die Verwaltung wurde bei der Vorberatung im Ausschuss für Soziales, Bildung, Jugend und Sport am 05.06.2014 beauftragt, gemeinsam mit der TSG Tübingen e.V. Lösungsmöglichkeiten für die Finanzierung der Mehrkosten zu finden, bzw. eine Reduzierung der Mehrkosten zu prüfen.

#### 2. Sachstand

Die Verwaltung hat am 10.06.2014 in einem gemeinsamen Gespräch mit der TSG Tübingen e.V. geprüft, inwieweit die Mehrkosten reduziert werden können, bzw. welche Möglichkeiten für die Finanzierung der Mehrkosten bestehen.

Die TSG Tübingen e.V. möchte die durch die Mitgliederversammlung beschlossene modifizierte Planung weiterhin umsetzen, da diese eine nachhaltige Gesamtlösung für das Sportgelände der TSG ist und von allen Mitgliedern getragen wird. Nachverhandlungen mit dem vorgesehenen Generalunternehmer sowie Einsparungen bei den bisherigen Planungen sind nicht möglich, da dies bereits im Vorfeld geprüft wurde.

Die TSG Tübingen e.V. ist deshalb bereit, den Eigenanteil der Spenden von den bisher vorgesehenen 140.000 Euro um 58.000 Euro auf insgesamt 198.000 Euro zu erhöhen. Die TSG sieht es als realistische Möglichkeit an, diese Erhöhung der Spenden zu erreichen und damit einen Teil der Mehrkosten zu decken.

Die restliche Deckungslücke in Höhe von 100.000 Euro müsste über ein zusätzliches zinsloses Darlehen der Stadt finanziert werden. Das ursprünglich in Vorlage 203/2014 vorgesehe-

ne zusätzliche zinslose Darlehen in Höhe von 158.000 Euro könnte somit auf 100.000 Euro reduziert werden (vgl. Anlage 1: Kosten- und Finanzierungsplan der TSG Tübingen e.V. Stand 11.06.2014).

### 3. Vorschlag der Verwaltung

Die Verwaltung sieht derzeit keine weiteren Einsparmöglichkeiten und schlägt deshalb vor, der TSG Tübingen e.V. das zusätzliche zinslose Darlehen in Höhe von 100.000 Euro und die Zwischenfinanzierung des weiteren WLSB-Zuschusses in Höhe von 50.000 Euro zu gewähren. Damit kann das Sportbauvorhaben entsprechend der weiterentwickelten optimierten Planungen umgesetzt werden und es entsteht eine nachhaltige Gesamtlösung für das Sportgelände der TSG Tübingen e.V..

# 4. Lösungsvarianten

keine

# 5. Finanzielle Auswirkung

Für das zusätzliche zinslose Darlehen in Höhe von 100.000 Euro wird eine überplanmäßige Ausgabe im Haushalt 2014 auf der der HH-Stelle 2.5610.9280.000-1020, Darlehen Sporthalle der TSG, fällig. Die Deckung dieser überplanmäßigen Ausgabe erfolgt über eine entsprechend höhere Entnahme aus der allgemeinen Rücklage im Jahr 2014 auf der HH-Stelle 2.9100.3100.000-0101.

Die Rückzahlung des zusätzlichen Darlehens erfolgt ab dem 15. Jahr der Inbetriebnahme in drei Jahresraten und wird in die Haushalte der betreffenden Jahre auf der HH-Stelle 2.5610.3280.000-1020, Rückzahlung Darlehen Sporthalle der TSG als Einnahmen eingestellt.

Die Zwischenfinanzierung des zusätzlichen WLSB-Zuschusses in Höhe von 50.000 Euro wird im Jahr 2015 auf der HH-Stelle 2.5610.9871.000-1020, Zwischenfinanzierung WLSB als Ausgabe und im Jahr 2017 auf der HH-Stelle 2.5610.3680.000-1020, Zwischenfinanzierung WLSB als Einnahme im Haushalt eingeplant.

### 6. Anlagen

Anlage 1 zu Vorlage 203a\_2014 aktualisierter Kosten- und Finanzierungsplan TSG Tübingen e.V.